ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5364/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
seja efetuado o fechamento de buracos na via e a repavimentação asfáltica da Rua Marcos
Aurélio Seara, em frente ao número 2256, localizada no bairro Santa Regina.

JUSTIFICATIVA:

Moradores  da  Rua  Marcos  Aurélio  Seara,  localizada  no  bairro  Santa  Regina,  procuraram este  gabinete  solicitando
melhorias urgentes na infraestrutura local, com o intuito de melhorar as condições de vida na região. A via encontra-se
com diversos buracos e desníveis visíveis, que representam um sério risco à segurança dos moradores e motoristas
que transitam pelo local diariamente. Além disso, a situação tem gerado transtornos constantes e desconforto para
pedestres, que se veem obrigados a desviar dos obstáculos, colocando sua integridade física em risco.

A  falta  de  uma  pavimentação  adequada  tem  causado  danos  consideráveis  à  mobilidade  na  região,  impactando
diretamente o cotidiano dos moradores. O estado atual da rua compromete o tráfego de veículos, principalmente em
dias de chuva, quando a situação tende a se agravar com o acúmulo de água nos buracos, dificultando ainda mais o
deslocamento seguro e confortável. Além disso, a precariedade da infraestrutura tem gerado desgaste nos veículos
que circulam pela via, com prejuízos para os moradores que dependem do transporte para suas atividades diárias.

Diante  disso,  investir  na  pavimentação  asfáltica  e  no  fechamento  dos  buracos  dessa  rua  seria  uma  medida
fundamental  para  resolver  os  problemas  estruturais  e  melhorar  a  qualidade  de  vida  dos  moradores  da  região.  O
asfaltamento  proporcionaria  uma  superfície  mais  regular  e  resistente,  capaz  de  suportar  o  tráfego  constante  de
veículos e pedestres, além de reduzir significativamente o impacto das condições climáticas sobre a via. O asfalto,
além  de  garantir  maior  durabilidade  à  via,  ofereceria  maior  segurança,  já  que  minimiza  os  riscos  de  acidentes
causados por buracos e desníveis.

A  pavimentação  asfáltica  também  resultaria  em  benefícios  adicionais  para  a  comunidade,  como  a  valorização
imobiliária da área, atração de novos investimentos e a melhoria do acesso a outros bairros e serviços essenciais,
como  transporte  público,  escolas  e  unidades  de  saúde.  A  melhoria  da  infraestrutura  não  apenas  resolveria  os
problemas  imediatos  de  tráfego  e  segurança,  mas  também contribuiria  para  o  fortalecimento  da  economia  local,
promovendo o desenvolvimento sustentável da região.

Portanto, uma análise detalhada da viabilidade dessa pavimentação asfáltica é essencial, levando em consideração
aspectos como o custo-benefício, as reais necessidades dos moradores e os possíveis impactos ambientais da obra. A
adoção dessa medida não só traria soluções para os problemas de mobilidade e segurança, mas também promoveria

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

a inclusão social e econômica da região, garantindo aos moradores uma melhor qualidade de vida e condições mais
dignas de moradia.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE SETEMBRO DE 2025

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI)
VEREADOR - PL

​